
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Rinnovo contratto

Contenuto Rinnovo  della  Convenzione  con  Associazione  Confraternita  della
Misericordia di Fiesole O.d.V., per la messa a disposizione di locali per
il  Servizio di  Continuità  Assistenziale  con annessi  servizi  -  fino al
30/06/2026 e approvazione schema di patto aggiunto.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI, BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento
BONCIANI RITA

Struttura S.O.C. APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento BASSONI SIMONA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.098,30 Altri Servizi Sanitari da Privato 3B030173 2024

7.377,00 Altri Servizi Sanitari da Privato 3B030173 2025

3.688,50 Altri Servizi Sanitari da Privato 3B030173 2026

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2
Schema Patto aggiunto alla  Convenzione tra  Azienda
USL Toscana Centro e Associazione Confraternita della
Misericordia di Fiesole. 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la L.R.T. n. 40/2005 che all’art.17 rubricato “Rapporti con il Volontariato, le associazioni di promozione
sociale  e  la  cooperazione  sociale”  prevede  che  i  rapporti  fra  le  Associazioni  di  Volontariato  le  cui  attività
concorrono con le finalità del Servizio Sanitario Regionale ed il Servizio Sanitario medesimo, sono regolati
da apposite convenzioni, in conformità con quanto disposto dalle normative nazionali e regionali vigenti;

Visto il D.lgs. n.117/2017 che riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  promuovendone  lo  sviluppo  e  favorendone
l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo
Stato e dagli Enti Pubblici;

Ricordato che in data 14/05/2021 è stata indetta specifica manifestazione d’interesse e che con Delibera
n.  1928  del  09/12/2021  è  stata  approvata  la  Convenzione  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e
l’Associazione  Confraternita  della  Misericordia  di  Fiesole, per  la  messa  a  disposizione  di  locali  per  il
Servizio di Continuità Assistenziale con annessi servizi, in scadenza al 10/06/2024;

Preso  atto  della  scheda  di  fabbisogno  del  18/06/2024,  sottoscritta  dal  Direttore  Rete  Sanitaria
Territoriale, Dr. Daniele Mannelli e dal Direttore SOSD Coordinamento Sanitario Servizi Zona Fiorentina
Nord/Ovest, Dr.  Alessandro Pecchioli, agli atti d’ufficio,  con cui si chiede il rinnovo della convenzione
sopra citata, per garantire la continuità nell’ottica di non compromettere il regolare svolgimento dell’attività
di Continuità Assistenziale che rappresenta un Presidio di Assistenza per tutti i cittadini del territorio del
Comune di Fiesole;

Rilevato che nella suddetta convenzione di cui alla delibera del D.G n. 1928 del 09/12/2021,  all’art. 8, è
prevista la possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi;

Preso atto ancora della PEC ricevuta in data 08/06/2024, agli atti d’ufficio, nella quale la Misericordia si è
resa  disponibile  alla  prosecuzione  del  servizio  in  questione,  ma non garantisce  più  la  disponibilità  di
un’auto ad uso del medico della continuità assistenziale; 

Considerato pertanto che:

 è sorta l’esigenza  di  rinegoziare il  corrispettivo del  servizio prestato per decurtare la  mancata
fornitura  dell’auto, e  come  indicato  dalla  SOC  Contabilità  Analitica  possiamo  prendere  a
riferimento  il  costo mensile e  annuo comprensivo  di  assicurazione,  manutenzione  e  bollo che
l'Azienda paga per il noleggio di un'auto, secondo la piattaforma acquisti del Ministero Economia
e Finanze - CONSIP del 2023;



 secondo il criterio suddetto la differenza da detrarre è pari a € 2.300,00= annui e che il rimborso
massimo per i servizi offerti per la Continuità Assistenziale sarà di € 7.377,00= anziché 9.677,00=;

 l’Associazione  Confraternita  della  Misericordia  di  Fiesole  a  cui  è  stato  comunicato  il  nuovo
importo, lo ha accettato;

Ritenuto  opportuno e  necessario rinnovare la convenzione in oggetto e contestualmente approvare lo
schema di Patto Aggiunto, unito quale allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente atto,
composto da n.  2 pagine,  che tiene conto della  rimodulazione dei  servizi offerti  dalla  Misericordia di
Fiesole  e  del  conseguente  corrispettivo  economico  ,  attraverso  la   modifica   dell’art  2.1  “  Locali  e
Disponibilità Auto”  e dell’art.  4 “ Compensi Economici e Pagamenti”, senza interruzioni temporali e
relative modifiche apportate dal patto aggiunto, fino al 30/06/2026;

Dato atto che dall’assunzione del presente atto, l’Azienda rimborserà le spese effettivamente sostenute e
documentate  dal  soggetto  erogatore  per  un  tetto  finanziario  complessivo  massimo  annuo  di  Euro
7.377,00= sul conto 3B030173 –  Altri Servizi Sanitari da Privato, come di seguito imputati: bilancio anno
2024  per  Euro  4.098,30=,  bilancio  anno 2025  per  Euro  7.377,00 = e  bilancio  anno  2026 per  Euro
3.688,50=;

Ritenuto di  delegare il  Direttore della  S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni,  alla  stipula del  Patto
Aggiunto di cui all’allegato A) del presente atto;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  S.O.C.  Approvvigionamento  Prestazioni,  Dott.ssa  Maria  Antonietta
Ciardetti  nel  proporre il  presente atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
della Dott.ssa Simona Bassoni quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore S.O.C. Approvvigionamento Prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni,
Beni e Servizi  ;

Ravvisata la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, al fine di dare continuità all’erogazione dei servizi di Continuità Assistenziale a tutti i cittadini del
Comune di Fiesole;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della scheda di fabbisogno sottoscritta dal Direttore Rete Sanitaria Territoriale,
Dr.  Daniele Mannelli  e  dal  Direttore SOSD Coordinamento Sanitario Servizi  Zona Fiorentina
Nord/Ovest,  Dr.  Alessandro  Pecchioli,  agli  atti  d’ufficio,  con  cui  si  chiede  il  rinnovo  della
convenzione sopra citata, per garantire la continuità nell’ottica di non compromettere il regolare



svolgimento dell’attività di Continuità Assistenziale che rappresenta un Presidio di Assistenza per
tutti i cittadini del territorio del Comune di Fiesole;

2. di rinnovare la Convenzione con l’Associazione Confraternita della Misericordia di Fiesole O.d.V.,
per la messa a disposizione di locali per il Servizio di Continuità Assistenziale con annessi servizi,
per  un ulteriore  biennio,  fino al  30/06/2026 e  contestualmente approvare lo  schema di  Patto
Aggiunto alla Convenzione cui sopra, unito quale allegato A) come parte integrante e sostanziale
del presente atto, composto da n. 2 pagine, che tiene conto della rimodulazione dei servizi offerti
dalla Misericordia di Fiesole e del conseguente corrispettivo economico, attraverso la  modifica
dell’art 2.1 “ Locali e Disponibilità Auto”  e dell’art. 4 “ Compensi Economici e Pagamenti”;

3. di dare atto che il patto aggiunto decorre dalla data dell’apposizione dell’ultima firma digitale, e
che 
le parti concordano che sono fatti salvi eventuali rapporti intercorsi prima della sottoscrizione del
patto prevedendo che saranno disciplinati da quanto previsto dal patto stesso;

4. di delegare il Direttore della SOC Approvvigionamento Prestazioni, alla stipula del Patto aggiunto
di cui all’allegato A) del presente atto;

5. di dare atto  che dall’assunzione del presente atto, l’Azienda rimborserà le spese effettivamente
sostenute  e  documentate  dal  soggetto  erogatore  per  un  tetto  finanziario  complessivo  annuo
massimo di Euro 7.377,00= sul conto 3B030173 – Altri Servizi Sanitari da Privato, come di seguito
imputati:  bilancio anno 2024 per  Euro  4.098,30=,  bilancio anno 2025 per Euro  7.377,00 = e
bilancio anno 2026 per Euro 3.688,50=;

6. di trasmettere a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Rete Sanitaria
Territoriale,  alla  SOSD  Coordinamento  Sanitario  Servizi  Zona  Fiorentina  Nord/Ovest  e
all’Associazione Confraternita della Misericordia di Fiesole O.d.V.;

7. di dichiarare il  presente  atto immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  della
L.R.T.  n.40  del  24.02.2005  e  ss.mm.  ii,  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  di  continuità
assistenziale a tutti i cittadini del territorio del Comune di Fiesole;

8. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. ii;

9. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi  dell’art.42 comma 2,  della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm. ii.

                                                                                         

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                          (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO                                       
         (Dr.ssa Simona Dei) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
            (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                  




